



BENTO GONÇALVES
SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO 005807/2024
EMIÇÃO: 29/10/2024
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIPO DO PEDIDO: PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO SRP (Nº 000000/0000)

Objetivo do pedido

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Justificativa

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Item/Lote	Unid	Quantidade	Produto / Descrição
001/000	UN	50,00	00043471 - BARREIRA PANTOGRÁFICA

Descrição adicional:

NA COR LARANJA FABRICADA EM POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA COM BASE FEITA EM BORRACHA, EXTENSIVEL COM ABERTURA DE 0,80 M A ENTRE 5 A 7 METROS, COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV, COM FAIXAS REFLEXIVAS PARA USO NOTURNO, ALTURA MINIMA 1,50&NBSP; METROS FECHADA E 0,50 METROS ABERTA

002/000	UN	500,00	00043470 - CONE DE SINALIZAÇÃO
---------	----	--------	--------------------------------

Descrição adicional:

PADRÃO RODOVIA, NA COR LARANJA E BRANCO, EM POLIETILENO COM 75 CM DE ALTURA, COM ABERTURA NO TOPO DE 3 CM DE DIÂMETRO, PARA COLOCAÇÃO DE SUPORTE PARA ACOPLAR SINALIZADOR. AS FAIXAS BRANCAS (2), DEVERÃO TER 10 CM DE LARGURA CADA A BASE DE BORRACHA, PESO DE 3,0 A 4,0 KG.

PARA IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, EM UM LADO DO CONE, DEVERÁ POSSUIR O BRASÃO DO MUNICÍPIO NO COLAR SUPERIOR E O NOME SEMSEG, EM LETRAS NA COR PRETA COM 03 CM DE ALTURA NO COLAR INFERIOR.

003/000	UN	500,00	00002904 - BALIZADOR DE RODOVIA, ALTURA DE 1,05 METROS E PESO APROXIMADO DE 5,0 KG (BALIZADOR E BASE). POSSUEM NA PARTE SUPERIOR DO POSTE DUAS FAIXAS REFLETIVAS NA COR PRATA NO MÍNIMO 10 CM CADA, E ALÇA SUPERIOR COM FURO PARA FIXAÇÃO DE DISPOSITIVO ACESSÓRIO TIPO SINALIZADOR LUMINOSO INTERMITENTE, SEU CONJUNTO DE FAIXAS COM CONTRASTE AUXILIA NA VISUALIZAÇÃO DIURNA E NOTURNA, INDICADO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÁFEGO. A BASE OCTOGONAL MEDE 4 LADOS DE 33 CM E 4 LADOS DE 8 CM
004/000	UN	50,00	00045338 - CILINDRO CANALIZADOR DE TRÁFEGO (CONÃO BARRIL)

Descrição adicional:

CONE BARRIL SINALIZADOR DE TRÂNSITO COM BASE QUADRADA (PEÇA ÚNICA), FABRICADO EM POLIETILENO; NA COR LARANJA; RESISTENTE A INTEMPÉRIES (SOL E CHUVA) E CONTENDO, AO MENOS, DUAS FITAS REFLEXIVAS COM 15 CM CADA. DEVE TER APROXIMADAMENTE 1,2 M DE ALTURA TOTAL, COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 5% NA MEDIDA DA ALTURA NA PARTE SUPERIOR, DEVE POSSUIR ALÇA PARA FACILITAR O TRANSPORTE E ORIFÍCIO PARA ENCAIXE DE PISCA DE SINALIZAÇÃO. SUA BASE DEVE TER APROXIMADAMENTE 60 CM X 60 CM E 25 CM DE ALTURA. DEVE POSSUIR SAPATAS, DISTRIBUÍDAS PROPORCIONALMENTE, QUE PERMITAM MELHOR FIXAÇÃO AO SOLO E PASSAGEM DE ÁGUA CORRENTE SEM QUE HAJA MOVIMENTOS INVOLUNTÁRIOS DO OBJETO. ALÉM DISSO, EM SUA BASE, DEVE CONTER UM COMPARTIMENTO QUE POSSA SER PREENCHIDO COM AREIA OU ÁGUA PARA REGULAR SEU PESO.

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR:

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Trata-se de processo licitatório para aquisição de materiais de sinalização de trânsito. O processo originou-se na Secretaria Municipal de Segurança Pública uma vez que verificou-se a necessidade de reposição e ampliação de estoque dos equipamentos, visando melhorar a segurança viária, organizar o tráfego e garantir a eficiência em obras, eventos e situações de emergência, em benefício do interesse público.

1.1. Licitações vigentes

Não existe licitação vigente relacionada ao que se pretende contratar.

2. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

O Plano de Contratações Anual está em fase de elaboração.

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO



Os bens da presente licitação têm natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021. A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, nos termos dos artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal nº 14.133/2021. Para fornecimento dos bens pretendidos os eventuais interessados deverão comprovar que atuam em ramo de atividade compatível com o objeto da licitação, bem como apresentar os seguintes documentos a título habilitação, nos termos do art. 62, da Lei nº 14.133/2021:

3.1. Características

A descrição detalhada dos itens consta no pedido de compra, anexo ao presente estudo técnico preliminar.

3.2. Forma de prestação e prazos de entrega

O prazo de entrega dos itens será de 30 dias contados a partir da emissão do empenho.

3.3. Obrigações das partes

Atendimento de todos os critérios estabelecidos em edital e termo de referência.

4. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

A estimativa das quantidades foi definida com base no histórico de compras anteriores.

5. ALTERNATIVAS DISPONÍVEIS NO MERCADO

Conforme pesquisa de mercado realizada, para solução da necessidade administrativa, objeto do presente Estudo Técnico Preliminar, vislumbra-se possível, sob o aspecto técnico e econômico, a contratação de empresas especializadas em equipamentos de segurança.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Conforme planilha orçamentária elaborada, estima-se que a licitação Registro de Preços tenha um valor global máximo de aproximadamente R\$ 166.574,67.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Conclui-se que, com o intuito de atender satisfatoriamente as demandas da secretaria, o formato mais adequado é a aquisição destes itens através de processo licitatório.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Não será permitido o parcelamento dos itens.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com o presente processo licitatório, assegurar a seleção da proposta apta a gerar a contratação mais vantajosa para o Município. Almeja-se, igualmente, assegurar tratamento isonômico entre os licitantes, bem como a justa competição, bem como evitar contratação com sobrepreço ou com preço manifestamente inexequível e superfaturamento na execução do contrato. A contratação decorrente do presente processo licitatório exigirá da contratada o cumprimento das boas práticas de sustentabilidade, contribuindo para a racionalização e otimização do uso dos recursos, bem como para a redução dos impactos ambientais.

10. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

Para a contratação pretendida não haverá necessidade de providências prévias no âmbito da Administração.

10.1. Indicação de gestor e fiscal

Indica-se como gestor da presente contratação e como fiscal o servidor VANDERLEI MARTIN SCHENATO, comandante do Departamento Municipal de Trânsito.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Este estudo não identificou a necessidade de realizar contratações acessórias para a perfeita execução do objeto, uma vez que todos os meios necessários para a aquisição/operacionalização dos serviços podem ser supridos apenas com a contratação ora proposta. Os bens/serviços que se pretende, portanto, são autônomos e prescindem de contratações correlatas ou interdependentes.

12. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

Não vislumbran-se impactos ambientais provenientes desta contratação.



13. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com base na justificativa e nas especificações técnicas constantes neste Estudo Técnico Preliminar e seus anexos, e na existência de planejamento orçamentário para subsidiar esta contratação, declaramos que a contratação é viável, atendendo aos padrões e preços de mercado.

14. JUSTIFICATIVA PARA O NÃO PREENCHIMENTO DE ALGUM ITEM

Todos os itens foram devidamente preenchidos.

TERMO DE REFERENCIA:

1. OBJETO

Aquisição de materiais de sinalização para emprego da Secretaria Municipal de Segurança Pública.

1.1. Natureza do Objeto

Trata-se de bens comuns.

1.2. Quantitativos

As quantidades encontram-se no pedido de compras.

1.3. Registro de preços

A contratação ocorrerá pelo sistema de registro de preços.

1.4. Possibilidade de prorrogação do contrato e/ou ata de registro de preços

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

1.5. Descrição do objeto/serviço

Especificação/descrição detalhada dos itens conforme pedido de compra,

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

A aquisição dos materiais para o trânsito são essenciais para atender às demandas de sinalização e segurança nas vias públicas. Esses equipamentos são fundamentais para orientar os motoristas, pedestres e ciclistas, além de delimitar áreas de obras, desvios e interdições temporárias. Sua utilização adequada contribui diretamente para a redução de acidentes e a fluidez do tráfego, garantindo uma circulação mais segura e eficiente. Portanto, a aquisição desses itens se justifica como um investimento necessário para promover a segurança viária e o bem-estar da comunidade.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta é a contratação de empresa especializada para o fornecimento dos materiais de trânsito.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

a) Os bens serão recebidos provisoriamente, pelo prazo de 10 dias consecutivos, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal, pelo responsável do acompanhamento e fiscalização do contrato, para posterior verificação de sua conformidade com os descritivos constantes no pedido de compra. Após o referido prazo ocorrerá o recebimento definitivo;

b) Além da entrega, deverá a licitante descarregar as mercadorias no Almoxarifado Central, comprometendo-se integralmente, com eventuais danos causados a estas.

4.1. Qualificações técnicas

Todos os documentos legais conforme edital.

4.1.1. Atestado de capacidade técnico-profissional

Não se aplica.

4.1.2. Atestado de capacidade técnico-operacional

Não se aplica.

4.1.3. Pessoal técnico disponível

Não se aplica.



4.1.4. Demais requisitos técnicos

Não se aplica.

4.1.5. Visita técnica

Não se aplica.

4.2. Para o fornecimento de bens

Não se aplica.

4.2.1. Requisitos técnicos do produto

Não se aplica.

4.2.2. Amostras/catálogo

Não serão exigidas amostras.

4.3. Subcontratação

Não será permitida a subcontratação.

4.4. Garantia

O prazo de garantia contratual dos serviços é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5. EXECUÇÃO DO OBJETO

O prazo para entrega dos itens é de 30 dias consecutivos após emissão do empenho.

5.1. Local

A entrega dos itens será no Almoxarifado Central, localizado na Rua Arthur Schlichting, 231, Bairro Jardim Glória, CEP 95.701-210, em direção à estrada da vindima, neste Município, no horário das 07:30 às 11:00 / 13:00 às 16:30, de segunda a sexta-feira.

6. GESTÃO DO CONTRATO

Os itens serão recebidos provisoriamente e após segunda conferência será feito o recebimento em definitivo.

Se houver itens em desacordo deverá ser providenciada a substituição.

Será feito também a conferência nota fiscal x empenho; constatando a legalidade dos documentos, será encaminhado para assinatura do controle interno e secretário da pasta. Após esse trâmite será encaminhado ao setor financeiro para pagamento.

Responsável pela gestão e fiscalização o servidor VANDERLEI MARTIN SCHENATO, Comandante do Departamento Municipal de Trânsito.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Os pagamentos serão realizados em até 30 (trinta) dias, condicionados à emissão prévia do empenho e à apresentação da nota fiscal correspondente à forma de entrega definida anteriormente, além da conferência e confirmação de que a mercadoria atende a todos os critérios estabelecidos.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO

O futuro contratado será selecionado mediante processo licitatório na modalidade pregão eletrônico.

8.1. Forma de julgamento

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento licitatório, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO.

8.2. Adjudicação do objeto

A adjudicação do objeto será por item.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

Conforme planilha orçamentária elaborada, estima-se que a licitação Registro de Preços tenha um valor global máximo de aproximadamente R\$ 166.574,67.



9.1. Forma utilizada para composição do valor

Pesquisa direta com fornecedores habituais que atendem também à outros municípios do estado.

9.2. Parâmetros para composição do valor

Média de preços.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O dispêndio financeiro decorrente da contratação ora pretendida decorrerá da dotação orçamentária 913.

29/10/2024 ÀS 15:37:41 PEDIDO AUTORIZADO POR CRISTIANO GAVINESKI; OBSERVAÇÃO: NÃO INFORMADA



SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



PEDIDO DE COMPRA: 005807/2024
EMIÇÃO: 29/10/2024
SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
TIPO DO PEDIDO: PARA FORMAÇÃO DE LICITAÇÃO SRP (Nº 000000/0000)

Objetivo do pedido

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Justificativa

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

SIMONE CAMPOS & CAMPOS SEGURANÇA E SINALIZAÇÃO LTDA. - 153674					Total do fornecedor
07.278.378/0001-09					110.349,00

Lot/Item	Valor Ref	Qtde Max	Descrição	Unidade	Valor do item	Total Item
0000/001	811,06	50,00	43471 - BARREIRA PANTOGRÁFICA	UN	569,0800	28.454,00

Descrição adicional:

NA COR LARANJA FABRICADA EM POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA COM BASE FEITA EM BORRACHA, EXTENSÍVEL COM ABERTURA DE 0,80 M A ENTRE 5 A 7 METROS, COM PROTEÇÃO CONTRA RAIOS UV, COM FAIXAS REFLEXIVAS PARA USO NOTURNO, ALTURA MÍNIMA 1,50 M; METROS FECHADA E 0,50 METROS ABERTA

0000/002	106,27	500,00	43470 - CONE DE SINALIZAÇÃO	UN	59,9000	29.950,00
----------	--------	--------	-----------------------------	----	---------	-----------

Descrição adicional:

PADRÃO RODOVIA, NA COR LARANJA E BRANCO, EM POLIETILENO COM 75 CM DE ALTURA, COM ABERTURA NO TOPO DE 3 CM DE DIÂMETRO, PARA COLOCAÇÃO DE SUPORTE PARA ACOPLAR SINALIZADOR. AS FAIXAS BRANCAS (2), DEVERÃO TER 10 CM DE LARGURA CADA A BASE DE BORRACHA, PESO DE 3,0 A 4,0 KG.

PARA IDENTIFICAÇÃO DO MATERIAL, EM UMLADO DO CONE, DEVERÁ POSSUIR O BRASÃO DO MUNICÍPIO NO COLAR SUPERIOR E O NOME SEMSEG, EM LETRAS NA COR PRETA COM 03 CM DE ALTURA NO COLAR INFERIOR.

0000/003	107,65	500,00	2904 - BALIZADOR DE RODOVIA, ALTURA DE 1,05 METROS E PESO APROXIMADO DE 5,0 KG (BALIZADOR E BASE). POSSUEM NA PARTE SUPERIOR DO POSTE DUAS FAIXAS REFLETIVAS NA COR PRATA NO MÍNIMO 10 CM CADA, E ALÇA SUPERIOR COM FURO PARA FIXAÇÃO DE DISPOSITIVO ACESSÓRIO TIPO SINALIZADOR LUMINOSO INTERMITENTE, SEU CONJUNTO DE FAIXAS COM CONTRASTE AUXILIA NA VISUALIZAÇÃO DIURNA E NOTURNA, INDICADO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÁFEGO. A BASE OCTOGONAL MEDE 4 LADOS DE 33 CM E 4 LADOS DE 8 CM	UN	79,9000	39.950,00
----------	--------	--------	--	----	---------	-----------

0000/004	381,27	50,00	45338 - CILINDRO CANALIZADOR DE TRÁFEGO (CONÃO BARRIL)	UN	239,9000	11.995,00
----------	--------	-------	--	----	----------	-----------

Descrição adicional:

CONE BARRIL SINALIZADOR DE TRÂNSITO COM BASE QUADRADA (PEÇA ÚNICA), FABRICADO EM POLIETILENO; NA COR LARANJA; RESISTENTE A INTIMPÉRIES (SOL E CHUVA) E CONTENDO, AO MENOS, DUAS FITAS REFLEXIVAS COM 15 CM CADA DEVE TER APROXIMADAMENTE 1,2 M DE ALTURA TOTAL, COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE 5% NA MEDIDA DA ALTURA. NA PARTE SUPERIOR, DEVE POSSUIR ALÇA PARA FACILITAR O TRANSPORTE E ORIFÍCIO PARA ENCAIXE DE PISCA DE SINALIZAÇÃO. SUA BASE DEVE TER APROXIMADAMENTE 60 CM X 60 CM E 25 CM DE ALTURA. DEVE POSSUIR SAPATAS, DISTRIBUÍDAS PROPORCIONALMENTE, QUE PERMITAM MELHOR FIXAÇÃO AO SOLO E PASSAGEM DE ÁGUA CORRENTE SEM QUE HAJA MOMENTOS INVOLUNTÁRIOS DO OBJETO. ALÉM DISSO, EM SUA BASE, DEVE CONTER UM COMPARTIMENTO QUE POSSA SER PREENCHIDO COM AREIA OU ÁGUA PARA REGULAR SEU PESO.

Total geral itens R\$ 110.349,00



SISTEMA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PEDIDO DE COMPRA / SERVIÇO



ORDENADOR DE DESPESA

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA
PREFEITO(A) MUNICIPAL

CRISTIANO GAVINESKI

BENTO GONÇALVES, Em 2024-10-29

Assinaturas e Autenticidade

Documento assinado dia 30/10/2024 às 16:10 Horas, pelo Usuário PAULO CÉSAR DE CARVALHO, , ID GESPAM 293136 IP 138.59.51.125 MAC Address 00155D3E660B.



PREFEITURA BENTO GONÇALVES RS

Confira a autenticidade deste documento acessando o site
<https://autenticador.abase.com.br/autenticidade-documentos> gerado pelo
GESpAM Código de Autenticidade: 2b340bc8 d4e4